quātū videlic; siue a paup si
a diuite emat. addit **Ray.** in
lū. clerici. hñtes sufficiens pri-
monium vel reddit' recipiētes
adhuc decias. si tales defuiūt
ecclie et decimas percipiūt nō
ut eas i' malos vsus s; i' pios
sumant. non peccant. alias
sacrilegiū cōmittūt. xvj. q. i.
qm alie difficultates h' sunt.
scz an laici sine feodo possint
decimas h're. s; h' ad p'sens re-
liquo.

Capitulū Octauū.

Exto mādatū ē ne
gatiuū sic et sequē-
cia. **Nō** habet' de a-
os alienos corā me
Cōf h' faceret qd etiā sine yma-
ginib' solē aut lunā vs' aliqd
aliud p' do coleret sic qdā fece-
rūt S; qz h' error etiā inter
paganos multos extinet' ē
ideo nichil de isto iam op' est
dicē. S; sequēt' septimo **b**
mādat' qd nec ymagines deoz
h're debemus eas venerādo dei-
tatis cultu. Item cōtra h' faci-
unt ymaginib' abutētes. vñ
qz hic monemur adorare deū
et cauere ab ymaginum cultu
malo. Ideo h' tria vidēda sūt
Primo d' institucōes ymaginū
Secūdo d' veneracōne reliqui-
az. **Tercō** vsus quas mūdi
ptes adorare debem'. Pro p'
notandū qd adorare ē se totū
adorato sbicere. p'p' enim etiā

virtutis et sanctitatis totāq;
 spem in ipsū ponere. vñ et cul-
 tus siue seruitus dicitur et sic
 deo cōpetit soli. nam sine eo ni-
 chil possum? iob. xv. veneta-
 ri vero sanctos possum? no-
 eis sbiciēdo tanq; dei amicis
 et nris intercessoribus. et hec
 species est suffragij. **S; dice-
 res. Cur faciunt xpiani yma-
 gines cōtra illud preceptum
 non facies tibi sculptile. Rñ.
 pmo q; de? absolute nō phi-
 buit fieri ymagines. q; iulit
 cherubin effigiari obumbra-
 cia ppiciatorū. Exo. xxv. **S; d
 phibuit modo qui sequitur
 scz. n̄ adorabis ea neq; cole-
 ea. n̄ videlicet sic gentiles qui
 putabant aut aliquid diuini
 in ymagine esse. aut creatum
 c quid deū effigiare. ¶ Fuit ta-
 men in veteri testamēto phi-
 bitum fieri ymagines maxime
 dei. Tum ppter pnitatem po-
 puli ad ydolatriā p tūc et in-
 ter ydolatrias cōmorantis. Tū
 etiam q; de? nō dum homo fa-
 ct? fuit. vñ nec effigiai debu-
 it hodie aut̄ itroduct? ē vsus
 ymaginum. pmo a cristo qui
 suā ymaginē ab agaro regi
 pāno imp̄ssam misit ut ifert
 eusebi? in ecclesiastica histo-
 ria. Et damasius libro sentē-
 ciaz suaz. Scdo ab apstol****

nam tēpote eorū hec fuerunt
 vñ lucas ymagines vginis
 marie et filij ei? sculpsisse legi-
 tur. Et apstorum tempore san-
 ctus seruacius ymaginem cri-
 sti crucifixi secū detulisse repi-
 tur i sua historia. Tercō a cō-
 tinuato ritu ecclesie q; appro-
 bacōnem ymaginum in cōci-
 lio romano fere mille episco-
 porū cōgato diffiniuit. **S; d
 cur inuente sūt. Rñdet scdm
 thomā in. ij. di. ix. Triplici de
 causa scdm tres ptes ymagi-
 nis anime. Ex parte memorie
 ad frequentem recordacōnez
 salutis nostre et instrumētōz
 salutis. Ex parte itelect? ad
 informacōnem rudium qui lit-
 teras ignorant qui docentur
 ymaginib; loco lraz. Ex par-
 te voluntatis ad maiorē exci-
 tacōnē deuocōnis. Plus enim
 mouent visa q; audita. Et sic
 institute sūt ppter memorie la-
 bilitatē. intellectus ruditatē
 et affect? tarditatem. Itē no-
 tandum q; scdm doctores o-
 mūiter di. ix. tercij adorat? de-
 us in quibusdam signis latría
 puta eucaristia ymagie cruci-
 fixi ymagine crucis et i scrip-
 tura sacra potissime in euange-
 lio possēt a prudēte adorari ve-
 neramur etiam sanctos i quis-
 busdā dulia ut i ymaginib;**

plus docent visa q;
 audita

sanctorum aliorum ecclesiarum altari-
e reliquijs et sibi. Quo ad .ij.
 Cur venerande sint reliquie san-
 ctorum. Rñ. fm Damas. i. hysto-
 ria barlaam ubi recitat de p-
 cessione sanctorum patrum portam
 cum reliquias quod quadrupli-
 ci de causa. Primo ut ex vene-
 ratione eorum auxiliū sentiamus.
 Secundo ut exempla eorum quorum
 sunt hic imitemur. Tercio ut re-
 quem patrie ubi aie eorum sunt
 speremus. Quarto ut nos im-
 pulverē et digētos memoremus.
f Quo ad .ij. fm thomā ubi su-
 pra. ad orientem adoramus et
 altaria construuntur quintupli-
 ci de causa. Primo i signū quod a
 christo est nostra illuminatio qui est
 lux mundi sic sol est ab oriente
 Secundo quod oriens est nobili-
 or pars orbis in signum nos
 ibi vertimus quod credamus omnia
 nobis a deo conferri et nobiliora
 ut gratuita immediate. Tercio
 sicut motus incipit ab oriente
 per angelum. ita omnia nostra actio a
 deo. Quarto quod paradysus est
 ibi a quo cecidimus ideo mem-
 remur ut in celi paradysū itre-
 mus. Quinto quod ab oriente ad
 iudicium veniet christus.

Capitulum nonum

Octavo prohibet homines
 superstitione divinacione et si-
 milia. i. quibus illis quod a
 solo deo vel a sanctis

expectare debemus a creaturis
 illicitè requirimus non inquit ad-
 ratur ea neque coles. Circa hanc
 materiam videndum. Primo de
 speciebus superstitionum. Secundo de
 gravitate huius peccati. Tercio
 de remedijs licitis et illicitis.

f Quo ad primū fm ysidorū **b**
 vii. et hiaz. et fm thomā .ii. q.
 lxxxvii. Et certe sunt capita-
 les .xiii. species. Prima est phi-
 tonum lxxim videlicet in quibus demon-
 loquitur ad quā reduci videntur
 putantes se localiter ad herodia-
 nā traduci. Itē quādam mulieres
 in quatuor temporibus extasim per
 demonē paciētes. Secunda
 est somnia habentium et decepto-
 rie ibi iudicium. Tercia ma-
 thematicorum quod fm natiuitates
 lxxim et fm influxus celestium
 iudicant diffinitive de volūta-
 rijs humanis. nā mathematici
 iudicant secundum constellationes.
 Quarta sortilegiorum. Quinta
 ariolorum id est in aris ydoloz
 rñsa dantes. Similiter geomā-
 tici in terrestribus iudicantes ut
 in inspectōe vnguis calib po-
 liti spatula manu et in similibus
 futura vel secreta predicēt.
 Sexta auguria practiacū
 auditu scilicet in cantu et volatu et
 motu avium iudicaciū. Septi-
 ma carmiatorum per verba et ex-
 orationes demones et illicitè sp-
 ritus adiurantes. Octava fit per

remedia supsticōsa alia p sanitatibus vel alijs exercēdis ut in ligaturis verb inordiatibus vel inusitatis caracteribz et huiōi. Nonā auruspiciū id est horaz et diez vani inspektoratores Decima nigromāticōz id est mortuos suscitāciū ut pmo rēgū. xxvii. Et hodie ex dubio fidei morituro ad redeūdum inuitāciū. Undecima trāsfornacinum se vel alia i similitudines animalū ut in lupos et bestias alias. Duodecīa fortunā inculpanciū aut eufortuniū. Tredecīma artem illicitā addiscēciū ut diuinacōnes artem notoriā et si que sūt similes. Quarta decima maleficorum qui nuntur immutāe corpora a sanitate certa generacionē impedire animum in amorē vel odium scitare et hīs similia

c Quo ad secūdū de grauitate huius peccati notandū hoc pmo p̄hibitū est in sacra scriptura multiplici pena eciaz sub pena mortis anime et corpis vnde leuitici. xix. anima que declinauerit ad magos et ad ariolos et fornicata fuerit in eis. ponam faciem meam contra eam et interficiā eā de medio populi mei. Item ibidem xx. vir siue mulier i quibz phitonicus vel diuinus spiritus

fuerit moriatur lapidibz obruet eos sanguis eorum sit super eos vnde ppter hoc peccatum ochorias infirmz mortuus est quartū regū primo. Et saul. i. palip. x. Item secundū canones. Si diuinatorum et maleficōz peccatū occultum sit imponit penitēcia. xl. diez Extra eodem capitulo primo Si notoriū eucanstia negatur de cōsecracōne distinctōe ij. pro dilectōne. Si sit clericus deponēdus est. et i monasterio detrudēd. Si laic. excommunicandus. xxvi. q. v. non oportet Tales eciam ifames sunt. et qui ad eos cōcurrunt vñ nec ad accusacōz debēt admitti. ij. questioe. viij. Quis quis nec Itē tales fm leges debēt plecti pena capitis Et si accedant ad domum alteri. debent cremari et bona eorum omnia debēt publicari codice de maleficis. l. nemo. l. culpa l. nulla. Contra omnes diuinatores et maleficos iura cuiuslibet seuisissima sunt. vnde libro de codice rubrica d maleficis et mathematicis et ceteris similibz ut dicit a son i sūma diuinaes circa somnia vel i gāritu auū et in filibz talibz n pmittit ad hūmē alteri. accedere anioqn cōcremātur nec aliq. debz eos suscipere vel cōsulē

alioquin deportat in insulam et omnia bona publicant. Qui autem arte magicavite innocentium insidiantur aios mulierum ad libidinem flectunt. et huiusmodi obiciunt ut. i. militi. Ite nemini permittit diuinare alioqui supplicio capitis ferz gladio uicore prostratus ut in supra dictis legibus patz. Ite beatus augustinus dicit. et hinc. xxvi. q. vii. non obfuabitis. ubi enumeratis multis superstitionibus sic concludit. Qui has et quascumque diuinationes aut fata aut auguria obfuat. aut attendit aut consentit obseruabit. aut talibus credit aut ad domum eorum uadit. aut in sua domum introducit. aut interrogat. Sciat se fide christianam et baptismum peruaricasse et paganum et apostatam et inimicum irae dei grauius in eternum iurrere non ecclesiam sicut penitentia emendat. deo reconciliat. Sed dubitatur an semper sit peccatum mortale talibus esse implicatum. R. non. sed quosdam actus diuinationis et huiusmodi potest quos tripliciter exercere. Primo sic quod credat per illum actum realiter assequi quod intendit puta alicuius amorem vel furti res uelationis. vel futuri euentus precognitionis de contingentiis. Certum est quod quae talia credit assequi potest per actum illum operetur quod cre-

dat in illo actu aliquid existere diuini numis. quod aut a deo solo expectare debemus. aut que soli deo conueniunt. ut immutare uoluntatem aut contingencia futura certitudinaliter predicere. Et tunc talis fides abnegat ut in auctoritate augustinus. immediate tactum est. Et sic de grauissimis peccatis mortalibus unum est quod fidem tollit debitam. Secundo modo sic fieri potest quod licet aliquis non credat per actum illum realiter assequi quod intendit tamen uult curiose experiri et aliquid efficacie sit in tali actu. uel non. Et hoc iterum est peccatum mortale minus primo. Ratio est quod talis est dubius et fluctuans in fide postquam contra ueritatem et firmitatem fidei proponit experiri talia que scire uult scire deberet per fidem catholicam esse improbata. Tercio si ex sola leuitate uel simplicitate hoc exerceat nichil tamen in se habet credens esse uirtutis et efficacie nec etiam experiri intendit an in hoc aliqua efficacia existat sed solum leuitate et simplicitate hoc facit. Et hoc uidetur quibusdam esse uiale peccatum maxime apud laycos et ydiotas. Sed quantum ad clericos qui tenentur hoc scire iure prohibitu. semper est mortale peccatum. Quia excommunicandi sunt secundum iura. Excommunicatio autem a iure solum per mortali infligitur.

e Quo ad .ij. dubitat q̄ sunt
remedia licita homini pro ad
eprōe honorum quorumcūq;
a p̄ euitādis malis q̄buscūq;
Rū. v. Primo faciat hō id qd̄
p̄t ex p̄pria industria. ex p̄p̄a
potēcia a viriū suarum exerci
tacōe Qd̄ ap̄ls. ij. cor. ix. iu
bet dices. Habūdetis i omne
opus bonū. Secdo hō recursū
habeat p̄ cōsilio ad alios ho
mies qui sint in hoc prudētio
res et sup̄ hō imploret auxiliū
potēcioris ut cū perito in arte
medicandi si est infirmitas na
turalis. Ideo eccl. xxxviij. Ho
nora medicū p̄pter necessitatē
etenī eū creauit altissim⁹ et
a deo enī oīs medela Tercio
se cōmēdet p̄cibus iustoz hu
ius vie. vñ eccl. xxxviij. Cū vi
ro sancto assidu⁹ esto quēcū
q; agnoueris obsuātē timo
rē dei cui⁹ aīa est s̄m aīaz tuā
Quarto deuote inuocet scōs
patris s̄ quo iob. v. dī. Voca
si est q̄ tibi r̄spōdeat a ad ali
quem sanctoz cōūtē. Quinto
ad deū immediate p̄ adiuto
rio recurrat humiliē Sic i ve
teri testamēto sancta virgo
sacra fecit Tobie. ij. q̄ ait hoc
pro certo habet oīs q̄ colit te
q; vita eius si i p̄bacōe fuerit
coronabit. si autē in tribulaci
one fuerit liberabit. a si icor
repcōe fuerit ad misericordiā

tua puenire licebit. Et iosa
phat rex iuda in tribulacōne
inimicōz ex̄ns. ij. palip. xx.
ait. Cū ignorem⁹ qd̄ agere
debeamus hoc solum habem⁹
residui ut oculos n̄ros diriga
mus ad te. Et si intētū nō adi
piscitur quis p̄ p̄mā viā. ad
dat secūdā et sic si oportz ter
ciam vsq; ad vltimā Qd̄ si p̄se
uerauerit et si ad salutem est
vtiq; exaudiet. aut in p̄pria
petiti fōma aut i equalēti. Ex
ēpli gr̄a. Si vis carere vicō.
aut occasione ei⁹. aut h̄re vir
tutes. deuocōne. et huiōi spi
ritualia bona. siue h̄re tempo
ralia vel carere malis hui⁹ vi
te aliqb. p̄mo p̄mum arripe
Secūdo adde secūdū a sic cō
sequēt. si alia remedia quere
re sup̄sticōsa illicitū est. sunt
autem tria quib⁹ nō prohibe
mur vti in r̄mediū. Primo her
bis. lapidib⁹ a s̄sib⁹ q̄ natura
lē habēt virtutē. de q̄ racō s̄m
naturales a medicos r̄ddi p̄t
vñ bt̄s Jer. di. a poit. xxvi.
q. vij. Demoniu⁹ sus̄tinēti licet
petras et herbas h̄re sine icā
tacōe. Itē verb̄ sacris q̄ alicu
ius autoritatis sūt et alijs sa
cris reb⁹. vñ si aliq̄s colligat
herbā medicinale cum sim
bolo diuino vel oracōe d̄nica
vel scribat in carta simbolū
vel commicā. oracōz et ponat

sup aliquē ifirmū ut sic i istis
 tm de creator omniū honore
 tur nō reprobatur dummodo
 nulla alia superfluo admisce
 atur ut habet in consilio marti
 ni pape. xx. vj. q. v. non liceat
 Tercō i ieiunijs oracōibz ele
 mosinis et alijs opibz que sūt
 s genere bonoz que certum
 f est placere deo. Sed dubi
 tatur vñd maleficia efficacitā
 habeāt Rñ. ex quibz pmo ex
 parua cōfidentia quam hoies
 habēt i deū idō pmittit eos a
 demonibz impediri scōm illō
 ps. Quī i me sperauit liberabo
 eū scz iustū. Et per argumen
 tū a contrario sensū q nō sperant
 in deū. demonis ptati relin
 quūtur. Secundo ex errore q
 in hominibz est cui? pena fre
 quēter ē effect? maleficij fm
 illud ro. j. Cum cognouissent
 deū n sic deū gloificauerūt et
 a obscuratum est inspiēs cor
 eoz. Tercō ut fides probetur
 bonoz fm augur qd probat
 p illō deū. xij. Si surrexerit i
 medio tui pphā. aut qui som
 niū se vidisse dicat. et p dixe
 rit signū. aut portētum et eue
 nerit qd locutus est. et dixerit
 tibi eam? et sequam? deos ali
 enos quos ignoras et seruiam?
 m? eis. non audias vba pphē
 illius aut somnatoris. Quia
 tēptat vos dñs de? ut palaz

fiat an diligatis eum an non
 Quarto pte pactū expsum
 vel tacitum cū demōibz initū
 et societate qliter fit in omni
 supsticōe ut dicit aug? de do
 ctrina xpiana li. ij. q. societās
 oimvt ibi dicit penitus fugiē
 da est cristiano. Quinto ex de
 siderio dyaboli q conat cōti
 nue decipere nos. j. pe. v. aduer
 sari? vel ter dyabol? tanq; leo
 rugiens circuit querēs quem
 deuoret cui resiste fortes in
 fide. Dubitat itez qb? ex g
 causis demones sciāt futura i
 terdū et vñ tā mirōs effect?
 pnt cū deus permittit efficere
 Rñ. fm aug. u. li. de natura de
 monū assignādo sentēcialit. vij
 causas nō q futura cōtingēcia
 sciāt sed dicēturāt probabili
 ter. Prima qz vigēt subtilitate
 naturali plus qz hoies. Secū
 da. plura sciūt qz nos ppter ex
 perientiam temporū. Tercia
 propter celeritatē motus de
 mon multa futura p dicitē pnt
 q hoiem latēt. Quarta. nā po
 tēcia cū de? permittit possunt
 morbos immittere et hois pre
 dicere. Quinta. p signa futura
 pnt p dicitē subtilius qz medi
 cus vidēdo pulsum et vrinam
 nā sicut medicus videt p sig
 na aliqd in infirmo qd homo
 simplex non videt. ita demon
 qd nullus hō naturaliter videt

Sexta ex signis que pcedūt ab aīo hīs dicitur ea que sūt vel erūt i aīa astuci? prudenti viro. Sciunt enim qui iunctus eoz sūt verisimilitē futurum. Septia acta pphaz et scripta noscūt ex quibz futura p̄dicē p̄nt. Et hec tāgūtur. xxvj. q. iij. sciendum.

Capitulum. x.

Quo ad p̄mū modum notādum q̄ put habetur. xxvj. q. v. Ep̄i ex oculis acq̄rēsi. Tales p̄sone nō trāfferūt a demone localit̄ ad loca in quibus se dicūt fuisse sed ip̄e sathanas cū mētē cuiusq; mulieris cepit et hāc p̄ infidelitatem sibi sibi gauerit illico trāsfōmat se in diūsaz founaz spēs et mētē qm̄ captiuā tenet i somnis deludēs. mō p̄ leta. mō p̄ tristia ymaginarie solū deducit non veracit̄. Et cū sola aīa hęc paciatur infidelis. hęc nō i aīo s̄ i corpe ceunire opinat̄. Exēplum refertur de vetula quaz cū cūtere nō possēt frater predicator ad hāc ex dicit̄ t̄o venit fr̄ qm̄ in cubella se trāsitutā dixit versus dñam herodiadē vel venerē. nā p̄ tunc vetula sine motu locali dormire cepit et cū se iā somniar̄ vsus herodiadem veli et manū leta p̄

teret. versū ē ex motu vas et vetulam cū cōfusione ad terrā proiecit. Eadē de causa ficta sunt interdū a ymagiaria solū. Quādo quedā i quatuor temporibus se i raptu dicunt videre aīas purgatorij a p̄ alia fantasmata. Nec mouē debet q̄ quarūdā vetulaz pedes pro tūc aduisti non sentit ignem q̄ demō fātasmata in ymaginacōe mulieris tāto itēdere potest ut anima extra nichil sentiat. Exēplū s̄ habētibus morbum caducum qui etiam aduisionem nō sentit in infirmitate sua. q̄ anima in interioribus passionibus vel doloribus pressa: extra non sentit ignem. Item naturalit̄ quidē sp̄ealiter mulieres que dam facilliter ex ymaginacōibus possunt rapi ad intra a dō ut nō sentiant exteiora ut ponit exēplū aug. 2. xij. s̄ ciuitate dei de quodam rustituto noīe qui ad modicum alicui? gemitū se ad interiora cōūtere poteāt ut nec voces nec p̄cturas. nec vellicātes sentir̄ ymo tanq̄ in defuncto nullū anhelitus sentiebatur. **Q**uo ad ii. et somniis notādum q̄ raro aliq̄s debet tenere s̄ somniis a iudicare. Interdum tamen potest a s̄ aliq̄s debet p̄mū pat̄ q̄ cause somniōz sūt

tam varie q̄ pauci sciāt a q̄
fiāt. nā scdm gre. li. m. dyal.
aliquādo fuit plenitudie ven
tris aliq̄ndo v̄tris et capitis
eximanicōe et h̄c exp̄icia di
dicim⁹. aliq̄n demonū illusho
ne ec̄c. xij. multos errare fe
cerūt somnia aliquādo dei r̄ue
lacōe ḡn. xxvii. ait ioseph au
dite somniū meū q̄d vidi. ali
q̄n cogitacōe naturali simul et
illushone. v̄nd ec̄c. v. vbi mul
ta sūt somnia multe sūt vani
tates. Et infra multas curas
fecerūt somnia. aliq̄n fuit co
gitacōe simul et reuelacōe dei
daniel. vij. vbi ondit q̄ som
niū pharaonis cepit a cogita
cōe et terminabat in reuelacō
ne. Quidā tñ aliquādo sed
caute iudicare possunt inter
dū s̄ somnijs ut si post somniū
s̄ cruce aqua vel calice expt⁹
es tibi tribulacōne sepe subse
cutam timere potes q̄ eueni
at. Et paciencia et oracōne et
alijs te contra temptacōne pre
parare. et forte iso de 2 r̄uela
uit. Similiter si de extremo
iudicio te somnias damnatū
Postea scrutare consciēciā. sed
nūq̄m curāda sunt somnia de
thesauris iueniēdis. s̄ inimico
inuadēdo et similib⁹. possunt
aut̄ quīupliciter ut dic̄ th̄.
somnia signa esse futuroꝝ
c. Primo q̄n ē causa eff̄cū fu

turi ut q̄ somnias si te ituz ad
ecclesiā certam iso postea va
dis. Secundo somniū ē signū
futuri cuius causa in somnian
te est ut colera pressus somni
at de nigro et sic vt̄tur me
dici somnijs Tercio interdum
a casu euenit s̄ quo q̄s somni
auit ut s̄ igne somnias si et ea
dem die a casu dom⁹ incinera
tur. Quāto quādo imp̄ssio ae
ris vel celi corp⁹ dormiētis al
terat. sequitur interdū simile
somnia ut si aer vel celū ē di
sp̄ositū influere humide cor
pus facit somniare animā de
pluuia. Et ē h̄c comune in for
mica muscis pulitib⁹ et gallo
et in brutis alijs que ex talib⁹
immutāt et iudicāt prudētē
ex talibus quosdā euetus na
turales. Quinto quādo ab an
gelis bonis vel mal̄ influxu
alijs de futuro recipitur. tñ
q̄ haberet de somnio discrecō
nem spiritū que ē scdm apo
stolū. i. cor. xij. gracia sp̄eal̄
sp̄s sci. iudica repellat et de
terz s̄ somnio ut sci et p̄ h̄e
sancti inq̄t gre. vbi sup̄ visio
nes et reuelacōnes quodā int̄
mo sapore discernūt ut sciant
q̄d a bono sp̄u p̄cipiāt vel q̄d
ab illushone paciātur. Quod
ad. ij. notādū q̄ gene. i. di
xit de 2. fiāt lūinaria i firmam̄
to celi et diuidāt diē ac noctē

et sint i signa glo. serenitatis
 et tēpestatis. et tempora glo.
 veris. et tatis. autūni. et hye-
 mis vñs primū mīnisteriū qđ
 faciūt nobis corpora celi ē qđ
 faciunt diem ad laborādū ho-
 mīnibz et noctē p quiete no-
 stra. Secūdo fūiūt inqntum
 sūt signa naturalīū effectūū
 ut pluuie siccitatis. caloris et
 similiū. s̄ nō sic sūt siḡ eoz qđ
 depēdēt a libero arbitrio nrō
 Sic qđ aliquis ex eis iudica-
 re possit hūc furē oīno fiendū
 luxuriosū et huiusmodi. nā et
 ptolomeus ait. Sapiēs dñā
 tur astris. nam hec diuersimo
 de influūt scđm qđ dō fuim?
 vel nō vñs leuic. xxvj. Si nō
 feceritis mandata mea et da-
 bo celū vob̄ d̄sup ferreū et ter-
 rā eneā et cōsumetur in cassum
 labor vester. si aut̄ in precep-
 tis meis ambulaueritis dabo
 vob̄ pluuias tēporibus suis.
 et terra gignet germē suum.
 vñ fm thō. li. iij. ctra gentiles
 Tria sūt in hoīe vicz corpus
 seu corporalia. intellectus. et vo-
 luntas. Item tria alia sūt i ce-
 lestibus vicz celum angelus et
 deus. Celū solū potest in cor-
 pus ut illuminādo frigefaci-
 edo et calefaciedo. angelus bo-
 nus p̄t intellectu illuminare et
 malus n̄ p̄t intellectu qđcūqđ ip-
 mere. deus solus p̄t voluntate;

uertē ad placitū. potest etiā
 in intellectum et in corpus imp-
 mere quicquid vult. Quicquid
 vlt̄ prefata astris ascribit̄
 de actibus ad libez arbitrium
 pertinentibus est sup̄sticiosum
 vel sup̄sticioni propinquum
 Quō ad .mij. d̄ sortibus no-
 tādū fm thō. 2. 2. q. lxxxv. ar-
 vnj. Et scđm nicolaū d̄ lra su-
 per illo actuū .ij. Sors cecidit
 sup mathiā qđ vti sortibus
 ē ex vario euetu seu disposicō-
 ne alicuius rei sensibilis p̄pote
 determinare aliquod dubium
 vel incertū. sicut ex festucis
 propositis p̄ h̄ qđ aliquis ac-
 cipit breuiorē vel lōgiorē seu
 in projectione taxillorum ex
 hoc qđ aliquis picit plura vel
 pauca puncta vel ex simili-
 bus aliquod dubium inter hoīes
 determinat. Secūdo no-
 tandum qđ sortibus vti contin-
 git dupliciter. aliquādo ē ma-
 lū. aliqñ est bonū. malum est
 octo modis. Primo qñ qđ ea
 intencione vtitur sortibus qđ
 actus humani qui requirun-
 tur ad sortes vel euentus eoz
 subdātur disposicōni stellaz
 h̄ enim falsum esset nō carēs
 demonum suggestione. secū-
 do quando quis expectaret
 sortium iudicium a demonibus
 qđ fit qñ fiūt in quibus verifi-
 mile ē demonis ibi esse op̄. sic

legit Eze. xxi. qd rex babilo-
nis stetit i biuio i capite dua-
rū viarū commiscēs sagittas i
terrogauit ydola exta cōsu-
luit. Tercō qndo qd expecta-
ret forciaiū actū euet? eue-
nire a fortuna a hō solum locū
haberet i sorte que vocat diui-
soria ut si queratur iudicō for-
cium quid cui sit exhibēdum
siue illud sit res possessa. siue
sit honor. siue dignitas. siue pe-
na aut aliq actio. Et tal sort
nō videt habere nisi forte vi-
cium vanitatis. Sicut si aliq
non valētes aliquid diuidere
cōcorditer velint sortibus ad
diuisionem vti quasi fortunē
exponētes qd quā ptem acci-
piat ut thō. dic sed nico. s. lita
sic dicit. si dispositō vl euet?
sortium expect et in fortuna
tū. nullum est vicū si mittāt
sortes ad determinandum in-
ter homines quis quā partez
accipiat alicui rei a hō ex cō-
muni cōmittitur cōsensu fortu-
ne. Causa tū motiua pōt esse
pōm ut si ppter cupiditatem
ppriam vel aliō vicū nō pōt
sint concorditer alio mō diui-
dere Quarto qn qd expecta-
ret iudiciū sortium vl euetū
solū a deo vl a sanctis angel
Et licet hō de se nō sit illicitū
quādo fieret in necitate et cū
reuerēcia tū fit qdruplicē cū

pō. Primo si absq vlla neci-
tate ad sortes recurrat hō enī
videtur ad dei temptacionē
pertinere ut dicit ambro. sup
luē. Qui inquit sorte eligitur
humano iudicō non de plexā-
ditur. Secundo si quis eciam
in necessitate absq reuerēcia
debita sortibus vtatur. vide-
ant tales dic Beda sup act
i. hōc ipos aplos non nō colle-
cto fratrum cetū a pōib? ad
deū fufis egisse. Tercō si dina
oracula ad terrena negocia
cūtātur. vñ ang. ad inquisi-
tōnes ianuarij lōis q de pagi-
nis euāgelicis sortes legūt a
si optādum sit qd hōc faciant
id ē permittēdum ne mai? mā-
lum fiat ut pocius qz ad demo-
nia cōsulenda cōcurrat. tū mi-
chi displicet ista cōsuetudo ad
negocia secularia et ad vite
hui? vaitatē dina oracula vel
le cōuertē. Quarto si electō
nib? ecclesiasticis qd ex spūs
sancti ispiracōe fieri debēt ali-
qui vtātur sortibus cōtra pro-
hibicōz. Exē de sortib. c. vltio
nec obstat qd mathias ē sor-
te elect? hoc enim adhuc nō
erat prohibitū. Item cū reue-
rēcia spēali spūs sancti in tin-
ctū fiebat qd i cōnam non est
trahēdum. vñ de et bedavbi su-
pra dato spū sancto stati. viij
opacones nō sortib? s electōe

h facti sūt. Sortibz tñ licite
 q̄s vti p̄t q̄ntuplicat̄. Primo
 qñ p̄fata vitat licet vtat̄ for
 te in tēpalibz dignitatibz. q̄
 talia officia ordināt ad ter
 rena disponenda. Secūdo in
 diuisione rez tempaliū. dum
 mō vitentur vicia priꝝ tacta
 Tercō quando necessitas aliq̄
 ab electōe dignitatis eccl̄ie
 s̄lice immineret Tunc enim li
 citum est cū debita reuerēcia
 sortibus dñi auxiliū implo
 rare. vñ aug⁹ in ep̄la ad hono
 ratū Si inter di ministros sit
 disceptacō q̄ eoz in tpe pse
 cucōnis maneāt in fuga oim
 et qui eoz fugiāt ne mōte eo
 rū deseratur eccl̄ia. Si hec di
 sceptacō aliter nō poterit ter
 minari q̄ntū michi videtur q̄
 maneāt ⁊ qui fugiāt sorte le
 gēdi sūt. Et h̄ modo vsi sunt
 sortibz sancti viri qui in vete
 ri et nouo testamēto legūtur
 vsi fuisse sortibus. sicut ioh̄
 ach̄z repit̄ ibidem. vij. Saul
 Ionathā. j. rgum. xij. Et za
 charias sorte exiit̄ luc. j. Quā
 to licitum est ut dicit aug⁹. j.
 de doctrina xp̄iana Si tibi ha
 būdaret aliquid q̄s oportet
 dare ei q̄ nō haberet nec duo
 bz dari potuisset. si tibi occur
 rerent duo quorum neuter ali
 um vel indigēcia vel erga te
 aliq̄ necitate suparet nichil